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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cieľom bakalárskej práce je navrhnúť odporúčania na odstránenie prokrastinácie
zamestnancov v organizácii X Y .
Čiastkové ciele: vyhodnotiť výskyt a mieru prokrastinácie u zamestnancov organizácie X Y
v kontexte vybraných ukazovateľov ako vek, rod a vnímaná náročnosť pracovnej pozície.

2. Výzkumné metody:

V teoretickej časti bakalárskej práce, podľa danej témy a jej hlavného cieľa, boli použité
nasledovné metódy a postupy:
Analýza - resp. rozbor je jedna z hlavných metód a myšlienkových operácií. Je to rozklad
určitého celku na jeho zložky, časti, ktorý smeruje k nejakým relatívne najjednoduchším
zložkám.
Syntéza - resp. spojenie jednotlivých častí, zložiek do jedného celku.
Komparácia - čiže porovnávanie znamená vyhľadávanie objektov alebo javov, ktoré majú
spoločnú črtu alebo črty. Je to metóda zisťovania totožných alebo rozdielnych vlastností
pozorovaných entít.
Výskumné metódy: V praktickej časti bakalárskej práce bol využitý kvalitatívny výskum, ide
o prípadovú štúdiu - detailnú analýzu prípadu. Kvalitatívny výskum bol realizovaný
dotazníkovou metódou. Zisťovalo sa, či a ako v organizácii X Y existuje prokrastinácia.
Respondentom boli online distribuované dva typy dotazníkov: jeden pre vedenie (manažérov)
organizácie, druhý pre zamestnancov organizácie.
Na vyhodnotenie boli využité štatistické metódy a metóda grafického zobrazenia. Pre analýzu
bol použitý program Microsoft Excel. Údaje boli usporiadané v tabuľkách a graficky
zobrazené grafmi.
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3. Výsledky výzkumu/práce:

Zamestnanci vnímajú príčiny prokrastinačného správania zamestnancov v práci v podstate
také ako respondenti z radov vedenia organizácie, len v inom radení za sebou. Respondenti
z vedenia organizácie vidia príčiny prokrastinovania zamestnancov najviac v tom, že to má
zamestnanec v povahe (uviedli to piati zo šiestich), zaujatie inou činnosťou - v rámci práce
(3), zaujatie inou činnosťou - rozptýlením (vybavovanie e-mailov, telefonovanie, sociálne
siete, hry...) (3) a že zamestnanec rád pracuje pod tlakom na poslednú chvíľu (3). Zamestnanci
vidia príčiny svojho prokrastinovania v práci najviac v zaujatí inou činnosťou - v rámci práce
(36), v zaujatí inou činnosťou - rozptýlením (vybavovanie e-mailov, telefonovanie, sociálne
siete, hry...) (28), že to majú v povahe (11) a že radi pracujú pod tlakom na poslednú chvíľu
(9). Podobne je to s dôsledkami prokrastinácie zamestnancov na chod organizácie X Y .
Najviac respondentov z radov vedenia organizácie uviedlo ako dôsledok prokrastinácie
zamestnancov neskoré splnenie úlohy (4), nepohodu, nepriaznivú klímu na pracovisku (2) a
negatívnu náladu prokrastinujúceho pracovníka (2), ako aj zníženie produktivity (1) a stres
(1). Zamestnanci najviac vidia ako dôsledok prokrastinácie stres (39), neskoré splnenie úlohy
(21), nepohoda, nepriaznivá klíma na pracovisku (15) a negatívna nálada prokrastinujúceho
pracovníka (14). Podľa respondentov z radov vedenia organizácie X Y sú jej zamestnanci
motivovaní k plneniu povinností bez prokrastinovania kontrolou nadriadenými (3) a
pochvalou po včasnom splnení úlohy (3). Podľa zamestnancov sú najprijateľnejšími
možnosťami pre zníženie prokrastinácie na pracovisku vlastná sebakontrola (36), pochvala po
včasnom splnení úlohy (32) a vytváranie príjemnej pracovnej klímy na pracovisku (29). Ako
najúčinnejšie možnosti sú podľa respondentov z radov zamestnancov organizácie: kontrola
nadriadenými (43), pochvala po včasnom splnení úlohy (20), vytváranie príjemnej pracovnej
klímy na pracovisku (18) a vlastná sebakontrola (14). Hoci podľa vyjadrení respondentov pre
organizáciu je prokrastinácia zamestnancov malým problémom, väčšina chce znížiť sklon
prokrastinácie (odkladanie začatia práce na zadanej úlohe) zamestnancov. Želajú si to
nadriadení aj samotní zamestnanci. Na základe výskumu v organizácii X Y boli sformulované
odporúčania na eliminovanie prokrastinácie v organizácii X Y .

4. Závěry a doporučení:

Prelomiť návyk na prokrastináciu nieje ľahké. Túžba odložiť veci môže byť silná, zvlášť keď
sú okolo veci, ktoré poskytujú rozptýlenie a zábavu. Aj keď prokrastinácii nie je ľahké
zabrániť úplne, implementáciou nami navrhnutých stratégií a návrhov to môže byť ľahšie
v tejto organizácii X Y . Dôležité je uvedomiť si, aké sú príčiny prokrastinovania a ako tieto
tendencie prekonať. Odporúčané bolo pre všetkých zamestnancov v organizácii X Y ,
z krátkodobého hľadiska aj pre vedenie organizácie neformálne vzdelávanie pre odstránenie
prokrastinácie - „Workshop Prokrast", s navrhnutým programom. Workshop Prokrast bude
spoločný pre všetkých zamestnancov organizácie, pretože odkladanie povinností a úloh na
neskôr, posúvanie termínov a následné nestíhanie sa týka každého, aj vedúcich pracovníkov,
ani im sa tento nešvár nevyhýba. Uskutoční sa v rekreačnom zariadení organizácie X Y ako
jednodňová akcia v spojení s nasledujúcim rekreačným a športovým dňom. Uskutoční sa
v rámci podnikového teambuildingu. Program workshopu: teoretická časť - uvedomenie si
prokrastinácie, príčiny prokrastinácie, poznanie a osvojenie si stratégií odstraňovanie
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prokrastinácie. Z dlhodobého hľadiska odporúčame organizácii vybrať si či už manažéra
alebo externého kouča, ktorý bude prokrastináciu vo firme dlhodobo riešiť, v podobe
feedbackových meetingov niekoľkokrát ročne (raz za 3 mesiace), kde sa bude riešiť posun
v oblasti prokrastinovania zamestnancov, stanovia sa nové vlastné ciele v tejto oblasti.

KLÍČOVÁ S L O V A

Prokrastinácia, motivácia, zamestnanci, organizácia X Y
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the bachelor thesis is to propose recommendations for eliminating the
procrastination of employees in the organization X Y . Sub-objectives: to evaluate the
incidence and rate of procrastination among X Y employees in the context of selected
indicators such as age, gender and perceived difficulty of the job position.

2. Research methods:

In the theoretical part of the bachelor thesis, according to the topic and its main goal, the
following methods and procedures were used: Analysis - resp. analysis is one of the main
methods and thought operations. It is the decomposition of a certain whole into its
components, parts that leads to some relatively simplest components.
Synthesis - resp. connection of individual parts, components into one whole. Comparison -
comparing means searching for objects or phenomena that have a common feature or features.
It is a method of determining the identical or different properties of observed entities.
Research methods: Qualitative research was used in the practical part of the bachelor thesis,
it is a case study - a detailed analysis of the case. Qualitative research was carried out using
the questionnaire method. It was determined whether and how there is procrastination in the
X Y organization. Two types of questionnaires were distributed online to the respondents: one
for the management (managers) of the organization, the other for the employees of the
organization.
Statistical methods and the method of graphical display were used for evaluation. Microsoft
Excel was used for analysis. The data were arranged in tables and graphically represented by
graphs.

3. Result of research:

Employees perceive the causes of procrastination behavior of employees at work essentially
as respondents from the management of the organization, only in a different order.
Respondents from the management of the organization see the reasons for the procrastination
of employees mostly in the fact that it is in employee's nature (five out of six mentioned it),
interest in another activity - within work (3), interest in another activity - distraction (e-mail
processing, telephoning, social networks, games ...) (3) and that the employee likes to work
under last minute pressure (3). Employees see the reasons for their procrastination at work
mostly in the interest of other activities - within work (36), in the interest of other activities -
distraction (e-mail processing, telephoning, social networks, games ...) (28) that they have it
in nature (11) and that they like to work under pressure at the last minute (9). It is similar with
the consequences of employee procrastination on the operation of the X Y organization. Most
respondents from the organisation's management reported late task performance (4),
discomfort, adverse workplace climate (2) and the negative mood of the procrastinator (2), as
well as reduced productivity (1) and stress (1) as a result of employee procrastination.

[…]

niekto začne, mohol by sa jej podriadiť stále viac. Ak si prokrastinujúci povie: „minule som to
neurobil hneď a nič sa nepokazilo". Hoci sa nič nepokazilo, treba si neuvedomiť, že vďaka tomu
mu utiekli veci, ktoré mohli byť dôležité.

Vplyv na sklon k prokrastinovaniu môžu mať hroziace termíny, ktoré môžu negatívne ale aj
pozitívne pôsobiť na úsudok a rozhodovanie človeka. Tu je dôležitá schopnosť riadiaceho
pracovníka vedieť zadať úlohu a reálny termín jej splnenia, motivovať zamestnancov
k efektívnemu plneniu úloh bez otáľania so začatím práce.
Dôležité je poznať rozdiel medzi prokrastináciou, lenivosťou a neschopnosťou (Ludwig, 2013):
- ak človek prokrastinuje, zámerne odďaľuje svoju činnosť (niekedy na dobu, až sa mu bude
chcieť), aj keď môže pracovať, prokrastinuje,
- lenivosť znamená, že jedincovi sa robiť nechce,
- neschopnosť alebo nemožnosť uskutočniť plány z dôvodu choroby znamená, aj keď chcete,
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Príloha 12: Kartička prokrastinovania.

Práca
• dodržanie termínov
• začínanie alebo dokončovanie projektov
• vybavenie telefonátov
• účasť na stretnutiach
• asertívne správanie voči kolegom
• „papierovačky"
• žiadosti o zamestnanie
• prieskum alebo čítanie

Domácnosť
• nakupovanie
• každodenné povinnosti (riady, varenie,
upratovanie)
• väčšie povinnosti (vysávanie, pranie,
žehlenie)
• údržba a opravy
• jarné upratovanie
• zveľaďovanie domácnosti
• starostlivosť o záhradu, zvieratá

Zdravie
• objednávanie sa k lekárovi
• preventívne prehliadky
• využitie objednaných termínov u lekára
• úprava stravovania
• pravidelné cvičenie
• úprava hmotnosti
• prestať fajčiť, piť alkohol, užívať drogy

w

Štúdium
• dodržanie termínov
• dochádzka do školy
• úlohy, projekty, seminárne práce
• učenie sa na skúšky, testy
• prieskum a čítanie
• pýtanie sa učiteľa, požiadanie o pomoc

Financie
• platenie účtov
• splácanie pôžičiek
• zostavovanie rozpočtu
• evidencia bločkov a faktúr
• daňové priznania
• otváranie pošty

Socializácia, rodina, vzťahy, priatelia
• telefonáty
• odpovedanie na pozvánky
• trávenie času s ostatnými
• organizovanie stretnutí
• účasť na stretnutiach
• rozprávanie o problémoch

Rozhodovanie
• plánovanie
• zaviazať sa k niečomu novému
• vyberanie z možností

Osobný rozvoj
• začať kurz, ktorý ste vždy chceli
absolvovať
• začať s novým hobby
• venovať sa niečomu duchovnému
• relaxácia
• štúdium

Iné:

Vyberte si úlohy a činnosti, ktoré by ste chceli odstrániť, prípadne eliminovať najskôr
(nieje možné všetky naraz). Môžete ich očíslovať alebo vyznačiť farebne.
Pre začiatok si vyberte najjednoduchšiu úlohu alebo cieľ. Na vytvorení nového návyku
efektívnej práce musíte začať pomaly, krok za krokom.
Pre vybratú úlohu sa pokúste aplikovať techniky, ktoré sú uvedené v návrhoch
a odporúčaniach pre odstránenie prokastinovania.
Keď zaznamenáte progres, potom si vyberte ďalšiu úlohu alebo cieľ na zlepšenie - týmto
spôsobom zvýšite šancu odstrániť prokastinovanie.

X I X

Príloha 13: Kartička činností, ktoré rozptyľujú od práce.

V práci: V osobnom živote:

• Zaujatie inou prácou, úlohou • Filmy, seriály, televízia, D V D
• Telefonovanie • Knihy, časopisy, noviny
• Zaujatie • Počítačové hry, playstation, x-box
• Čítanie časopisov, novín • Surfovanie po internete
• Online hry • Hudba
• Surfovanie po internete • Nakupovanie
• Hudba • Leňošenie
• Nakupovanie • Hobby (tvorenie, umenie...)
• Leňošenie • Cvičenie
• Fajčenie • „papierovačky"
• Rozmýšľanie o budúcnosti alebo • Triedenie vecí
minulosti • Upratovanie
• Predstavovanie s i , že je práca hotová, • Menej dôležité projekty
cieľ dosiahnutý • Kontrolovanie správ a e-mailov
• Predstavovanie si lepšieho života • Hľadanie informácií o tom, čo ma
• Snívanie zaujíma

• Trávenie času s rodinou, partnerom,
priateľmi,
• Telefonovanie
• Chodenie von
• Rozmýšľanie o budúcnosti alebo
minulosti
• Predstavovanie s i , že je práca hotová,
cieľ dosiahnutý
• Predstavovanie si lepšieho života
• Snívanie
• Spánok
• Jedlo
• Fajčenie
• Pitie
• Návykové látky, drogy

Označili ste činnosti, ktoré vás rozptyľujú od práce. Neznamená to, že tieto činnosti sú zlé a musíte si
ich úplne zakázať. Každý potrebuje potešenie v živote, všetci potrebujeme prestávku od práce, aby
sme mali v živote rovnováhu, rovnako potrebujeme udržiavať aj vzťahy, dopriať si oddych aj snívať
s otvorenými očami.
Označené aktivity sa stávajú problémom vtedy, keď vám škodia, nedovolia dokončiť dôležité úlohy.
Označili ste si ich preto, aby ste si pri ich vykonávaní uvedomili, či ich vykonávate vo voľnom čase,
keď nemáte nič dôležité na práci alebo je to forma prokrastinácie.
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