POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

**Název práce:** Prokrastinácia zamestnancov v organizácii XY

**Typ práce:** Bakalářská práce

**Jméno studenta:** Tamáš Ján

**Oponent práce:** Doc. Enzo Essenza

<b>Práce splňuje zadání</b> Ano <b>X</b>
Ne
<b>Aktuálnost tématu</b> Velmi aktuální
Aktuální <b>X</b>
Nadčasové-neutrální
Neaktuální
<b>Náročnost tématu</b> Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché <b>X</b>
<b>Struktura práce</b> Úplná, logická <b>X</b>
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná
<b>Literatura a práce s ní</b> Originální prameny <b>X</b>
Aktuální prameny <b>X</b>
Zastaralé prameny
Aktivně využitě, organicky zapracované
Využitě pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využitě
<b>Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)</b> Optimální množství
Postačující množství <b>X</b>
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text

# VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X
Chybí formulace vlastních závěrů

## Další hodnocení:

Táto BP je nadprůměrná. Je vidět, že autor má schopnost jasně popsat problematiku prokrastinaci, najít k tomu vhodnou literaturu a zpracovat vlastní výzkum. Rozsah a obsah této práce jsou dostatečné, struktura je logická. Prokrastinace je pravděpodobně velice rozšířen, zda se, že téměř nikdo není imunní vůči této problematice. Příčiny prokrastinace jsou mnohé a celý fenomén je vysoce individuální, proto neplatí univerzální řešení.

## Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jaký je rozdíl mezi "obyčejnou tendencí prokrastinaci" a "chorobnou prokrastinaci", kdy daný člověk se nikdy nedostane včas k osobním nebo pracovním povinnostem, nebo ji plný nekvalitně a na poslední chvíli?

## Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Pokud je prokrastinace dlouhodobá a hluboké zakořeněná existuje jiná řešení než rozvázání pracovního poměru?

## Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Dá se zjistit do jaké míry jsou digitální technologie a media (novinky, hry, sociální sítě...) hnací silou a akcelerátorem prokrastinaci? O kolik % zhruba odhadujete, že by se fenomén prokrastinaci snížil v případě, že digitální technologie/media neexistovali?

## Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Je možné vnímat prokrastinace jako zdroj informace o tom, co člověk v životě má dělat či nedělat? Například, pokud pozorují, že skoro vždy prokrastinují v aktivitách, které jsou nutné pro výkonu určité profese, můžu začít přemýšlet o tom, zda tato profese je pro mě ta správná, nebo zda je lepší změnit profese.

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 16.06.2021

Podpis oponenta práce